

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Vincent Medical Holdings Limited

永勝醫療控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1612)

**截至2023年6月30日止六個月之
中期業績公告**

摘要

- ◇ 截至2023年6月30日止六個月（「**2023年上半年**」或「**本期間**」）的收入增加28.7%至361.2百萬港元。
- ◇ 成像一次性產品分部及呼吸產品分部的收入分別增加35.8%及27.5%，乃由於韌性產品需求及持續產品創新所致。
- ◇ 本期間的毛利增加2.2倍至118.8百萬港元。
- ◇ 毛利率增加19.8個百分點至32.9%，乃由於生產效率提高、存貨撥備減少以及人民幣（「**人民幣**」）貶值所致。
- ◇ 由於毛利率有所改善，本集團業績轉虧為盈，由截至2022年6月30日止六個月（「**2022年上半年**」）的綜合虧損淨額44.3百萬港元，轉為本期間的綜合溢利淨額27.1百萬港元。每股基本盈利為4.10港仙。
- ◇ 鑑於有必要升級其營運基建，以提高利潤率及支持未來的合作項目，本集團於本期間投標並成功競投位於中華人民共和國（「**中國**」）廣東省江門市開平市的一幅土地之使用權，以用於建立一個配備自動化生產線的綜合生產設施。
- ◇ 考慮到建設新綜合生產設施之預計產生資本支出，董事會議決於2023年9月29日（星期五）或前後派付本期間中期股息每股1.25港仙（2022年上半年：無）。

中期業績

永勝醫療控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）欣然公布本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至2023年6月30日止六個月的未經審核簡明綜合中期業績連同去年同期的比較數字如下：

簡明綜合損益表

截至2023年6月30日止六個月

	附註	6月30日止六個月	
		2023年 千港元 (未經審核)	2022年 千港元 (未經審核)
收入	4	361,235	280,731
銷售成本		<u>(242,409)</u>	<u>(243,944)</u>
毛利		118,826	36,787
其他收入、其他收益及虧損		3,033	3,244
銷售及分銷開支		(18,781)	(14,965)
行政開支		(51,623)	(50,388)
研發開支		<u>(18,147)</u>	<u>(16,538)</u>
經營溢利／(虧損)		33,308	(41,860)
財務成本		(952)	(1,414)
應佔聯營公司虧損		—	(374)
應佔合營企業溢利		<u>13</u>	<u>52</u>
除稅前溢利／(虧損)		32,369	(43,596)
所得稅開支	5	<u>(5,275)</u>	<u>(658)</u>
期間溢利／(虧損)	6	<u>27,094</u>	<u>(44,254)</u>
以下各方應佔：			
本公司擁有人		26,600	(44,363)
非控制性權益		<u>494</u>	<u>109</u>
		<u>27,094</u>	<u>(44,254)</u>
每股盈利／(虧損)	8		
基本		<u>4.10港仙</u>	<u>(6.78港仙)</u>
攤薄		<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至2023年6月30日止六個月

	6月30日止六個月	
	2023年 千港元 (未經審核)	2022年 千港元 (未經審核)
期間溢利／(虧損)	<u>27,094</u>	<u>(44,254)</u>
其他全面收益：		
不會重新分類至損益的項目：		
透過其他全面收益按公平值計量 (「透過其他全面收益按公平值計量」)之 股本投資公平值變動	<u>(1,752)</u>	<u>(918)</u>
可能重新分類至損益的項目：		
換算海外業務的滙兌差額	<u>(13,582)</u>	<u>(17,757)</u>
期間其他全面收益，除稅後淨值	<u>(15,334)</u>	<u>(18,675)</u>
期間全面收益總額	<u><u>11,760</u></u>	<u><u>(62,929)</u></u>
以下各方應佔：		
本公司擁有人	11,598	(62,129)
非控制性權益	<u>162</u>	<u>(800)</u>
	<u><u>11,760</u></u>	<u><u>(62,929)</u></u>

簡明綜合財務狀況表

於2023年6月30日

	附註	2023年 6月30日 千港元 (未經審核)	2022年 12月31日 千港元 (經審核)
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		91,994	100,825
使用權資產		12,777	21,283
其他無形資產		5,930	7,712
於聯營公司之投資		–	–
於合營企業之投資		5,516	5,718
透過其他全面收益按公平值計量之股本投資		22,723	24,475
非流動按金		23,783	16,086
遞延稅項資產		1,350	1,342
非流動資產總值		164,073	177,441
流動資產			
存貨		173,743	174,032
貿易應收款項	9	166,381	159,304
合約資產		18,911	16,438
預付款項、按金及其他應收款項		25,092	40,143
銀行及現金結餘		141,815	159,341
流動資產總值		525,942	549,258
總資產		690,015	726,699
權益及負債			
股本		6,533	6,533
儲備		500,963	491,478
本公司擁有人應佔權益		507,496	498,011
非控制性權益		701	602
權益總額		508,197	498,613

		2023年 6月30日 千港元 (未經審核)	2022年 12月31日 千港元 (經審核)
非流動負債			
租賃負債		3,128	5,100
遞延稅項負債		<u>5,726</u>	<u>6,415</u>
非流動負債總額		<u>8,854</u>	<u>11,515</u>
流動負債			
貿易應付款項	10	42,024	42,491
其他應付款項及應計費用		85,847	97,244
租賃負債		10,146	16,792
借款		12,169	38,500
即期稅項負債		<u>22,778</u>	<u>21,544</u>
流動負債總額		<u>172,964</u>	<u>216,571</u>
權益及負債總額		<u><u>690,015</u></u>	<u><u>726,699</u></u>
流動資產淨值		<u><u>352,978</u></u>	<u><u>332,687</u></u>
總資產減流動負債		<u><u>517,051</u></u>	<u><u>510,128</u></u>

簡明綜合財務報表附註

截至2023年6月30日止六個月

1. 編製基準

本簡明綜合財務報表乃按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒布的香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）的適用披露規定而編製。

本簡明綜合財務報表應與2022年之年度財務報表一併細閱。除下文所述者外，編製本簡明綜合財務報表所用會計政策（包括管理層應用本集團之會計政策時所作之重大判斷以及估計不確定性之主要來源）及計算方法與截至2022年12月31日止年度的年度財務報表中所用者貫徹一致。

2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團已自2023年1月1日起採納香港會計準則第12號之修訂「與單一交易產生的資產及負債相關的遞延稅項」。該修訂收窄初始確認豁免的範圍，將產生相等且可抵銷的暫時差額（如租賃）的交易排除在外。對於租賃交易，本集團須自最早呈列的比較期間期初確認相關的遞延稅項資產及負債，而任何累計影響於該日確認為對保留溢利或其他權益組成部分的調整。對於所有其他交易，實體應將修訂應用於最早呈列的比較期間期初後發生的交易。

本集團之前採用「緊密相連」法入賬租賃的遞延稅項，則得出的結果與該等修訂類似，惟遞延稅項資產或負債乃按淨額基準確認。經修訂後，本集團就租賃負債單獨確認了遞延稅項資產，以及就使用權資產單獨確認了遞延稅項負債。然而，由於根據香港會計準則第12號第74段，結餘符合抵銷條件，因此對簡明綜合財務狀況表並無影響。該變動亦不會對2022年1月1日的期初保留溢利產生影響。對本集團的主要影響與披露已確認的遞延稅項資產及負債有關。該項披露將於年度財務報表中提供。

會計政策變動亦將於本集團截至2023年12月31日止年度的綜合財務報表中反映。

除於本期間採納上述經修訂準則外，本集團採納香港會計師公會所頒布並與其營運有關及於2023年1月1日開始之會計年度生效的所有其他新訂及經修訂香港財務報告準則，但其對本集團的簡明綜合中期財務報表並無重大影響。

若干新準則及準則修訂於2023年1月1日後開始的年度期間生效，並允許提前應用。本集團於編製本簡明綜合中期財務報表時概無提前採納任何即將頒布的新訂或經修訂準則。

3. 分部資料

有關報告分部溢利或虧損的資料：

	OEM 千港元 (未經審核)	OBM 千港元 (未經審核)	總計 千港元 (未經審核)
2023年6月30日止六個月			
來自外部客戶的收入	229,626	131,609	361,235
分部溢利	38,132	3,720	41,852
2022年6月30日止六個月			
來自外部客戶的收入	187,647	93,084	280,731
分部溢利／(虧損)	17,867	(51,573)	(33,706)

報告分部溢利或虧損的對賬：

	6月30日止六個月	
	2023年 千港元 (未經審核)	2022年 千港元 (未經審核)
報告分部溢利或虧損總額	41,852	(33,706)
利息收入	341	144
利息開支	(952)	(1,414)
以股份為基礎的付款	(1,177)	(1,301)
應佔聯營公司虧損	-	(374)
應佔合營企業溢利	13	52
未分配公司收入	3,492	1,969
未分配公司開支	(11,200)	(8,966)
	<u>32,369</u>	<u>(43,596)</u>

來自主要客戶的收入：

	6月30日止六個月	
	2023年 千港元 (未經審核)	2022年 千港元 (未經審核)
OEM分部		
客戶A	129,335	98,667
客戶B (附註)	不適用	33,010
	<u>129,335</u>	<u>131,677</u>

附註：

客戶B的收入佔本集團截至2023年6月30日止六個月的收入不足10%。

4. 收入

本集團的營運及主要收入來源已於上一份年度財務報表中說明。本集團的收入來自與客戶的合約。

在下表中，收入按產品類別、地區市場及確認收入的時間而分拆。

	6月30日止六個月(未經審核)					
	OEM		OBM		總計	
	2023年 千港元	2022年 千港元	2023年 千港元	2022年 千港元	2023年 千港元	2022年 千港元
按產品類別劃分						
呼吸產品	28,177	34,088	127,407	87,955	155,584	122,043
成像一次性產品	125,721	92,555	–	–	125,721	92,555
骨科支護康復器具	30,813	30,039	4,202	5,129	35,015	35,168
其他產品	44,915	30,965	–	–	44,915	30,965
	<u>229,626</u>	<u>187,647</u>	<u>131,609</u>	<u>93,084</u>	<u>361,235</u>	<u>280,731</u>
按地區市場劃分						
美利堅合眾國(「美國」)	120,725	153,656	2,795	1,974	123,520	155,630
中國	–	–	82,116	38,630	82,116	38,630
西班牙	59,646	4,646	378	463	60,024	5,109
日本	6,379	6,330	18,949	20,568	25,328	26,898
哥斯達黎加	11,168	8,542	–	–	11,168	8,542
荷蘭	10,105	7,735	535	–	10,640	7,735
澳洲	8,487	40	406	542	8,893	582
瑞典	3,864	2,070	–	–	3,864	2,070
墨西哥	–	–	3,761	869	3,761	869
其他	9,252	4,628	22,669	30,038	31,921	34,666
	<u>229,626</u>	<u>187,647</u>	<u>131,609</u>	<u>93,084</u>	<u>361,235</u>	<u>280,731</u>
按確認收入的時間劃分						
於某一時間點轉移的產品	103,905	95,092	131,609	93,084	235,514	188,176
經過一段時間轉移的產品	125,721	92,555	–	–	125,721	92,555
	<u>229,626</u>	<u>187,647</u>	<u>131,609</u>	<u>93,084</u>	<u>361,235</u>	<u>280,731</u>

下表提供有關與客戶合約的應收款項及合約資產的資料：

	2023年 6月30日 千港元 (未經審核)	2022年 12月31日 千港元 (經審核)
應收款項，已計入「貿易應收款項」	166,381	159,304
合約資產	<u>18,911</u>	<u>16,438</u>

合約資產主要包括銷售經過一段時間轉移的OEM產品所產生的未發出賬單金額。合約資產於有關權利成為無條件時轉至應收款項。此一般於本集團向客戶發出發票時發生。

5. 所得稅開支

	6月30日止六個月	
	2023年 千港元 (未經審核)	2022年 千港元 (未經審核)
即期稅項－香港利得稅		
期間撥備	2,091	251
過往年度的不足撥備	<u>299</u>	<u>–</u>
	<u>2,390</u>	<u>251</u>
即期稅項－中國		
期間撥備	2,289	66
過往年度的不足撥備	<u>288</u>	<u>–</u>
	<u>2,577</u>	<u>66</u>
即期稅項－其他		
期間撥備	870	1,425
過往年度的不足撥備	<u>–</u>	<u>959</u>
	<u>870</u>	<u>2,384</u>
遞延稅項	<u>(562)</u>	<u>(2,043)</u>
所得稅開支	<u>5,275</u>	<u>658</u>

根據兩級制利得稅稅率制度，於香港成立的合資格集團實體首2.0百萬港元之溢利將按8.25%之稅率徵收稅項，超過該金額之溢利將按16.5%之稅率徵收稅項。不符合兩級制利得稅稅率制度的集團實體溢利將繼續按16.5%（2022年6月30日止六個月：16.5%）之稅率徵收稅項。

中國企業所得稅於截至2023年6月30日止六個月按15%至25%（2022年6月30日止六個月：15%至25%）稅率計提。

其他地方之應課稅溢利乃根據現行法律、詮釋及慣例，按本集團經營所在國家的現行稅率徵收稅項。

6. 期間溢利／（虧損）

本集團於本期間的溢利／（虧損）扣減／（計入）以下各項後呈列如下：

	6月30日止六個月	
	2023年 千港元 (未經審核)	2022年 千港元 (未經審核)
存貨撥備（包括在銷售成本內）	2,486	43,187
攤銷	1,764	1,758
已售存貨成本	239,118	200,757
物業、廠房及設備折舊	9,817	10,503
使用權資產折舊	8,265	8,799
董事酬金	3,507	3,528
以權益結算並以股份為基礎的付款	1,177	1,301
匯兌（收益）／虧損，淨額（包括在其他收益及虧損內）	(2,626)	1,615
出售其他無形資產的收益（包括在其他收益及虧損內）	-	(621)
貿易應收款項減值（包括在其他收益及虧損內）	800	-
員工成本（包括董事酬金）	96,692	96,759
撇銷存貨（包括在銷售成本內）	805	-
撇銷物業、廠房及設備（包括在其他收益及虧損內）	7	86
	<u> </u>	<u> </u>

7. 股息

董事會議決於截至2023年6月30日止六個月宣派中期股息每股1.25港仙（2022年6月30日止六個月：無）。

為慶祝本公司成立25週年，董事會議決於截至2022年6月30日止六個月宣派特別股息每股2.5港仙。

8. 每股盈利／(虧損)

每股基本及攤薄盈利／(虧損)乃基於以下各項計算：

	6月30日止六個月	
	2023年 千港元 (未經審核)	2022年 千港元 (未經審核)
盈利／(虧損)		
用於計算每股基本及攤薄盈利／(虧損)的本公司擁有人應佔溢利／(虧損)	26,600	(44,363)
	千股	千股
股份數目		
用於計算每股基本盈利／(虧損)的普通股加權平均數	648,023	654,153
本公司發行的購股權產生的潛在攤薄普通股的影响 (附註)	不適用	不適用
用於計算每股攤薄盈利／(虧損)的普通股加權平均數	不適用	不適用

附註：

由於截至2023年6月30日止六個月該等購股權之行使價均高於股份平均市價，因此在計算每股攤薄盈利時，並無假設本公司尚未行使之購股權已獲行使。所有潛在普通股於截至2022年6月30日止六個月均具有反攤薄影響。

9. 貿易應收款項

本集團授予客戶的一般信貸期介乎30至90日。本集團致力對其未收回的應收款項保持嚴格控制。董事定期審視逾期結餘。

貿易應收款項根據發票日期(扣除撥備)的賬齡分析如下：

	2023年 6月30日 千港元 (未經審核)	2022年 12月31日 千港元 (經審核)
0至30日	57,708	63,197
31至60日	42,916	41,475
61至90日	25,402	23,273
超過90日	40,355	31,359
	<u>166,381</u>	<u>159,304</u>

10. 貿易應付款項

貿易應付款項根據收貨日期的賬齡分析如下：

	2023年 6月30日 千港元 (未經審核)	2022年 12月31日 千港元 (經審核)
0至30日	22,563	24,012
31至60日	7,119	8,170
超過60日	12,342	10,309
	<u>42,024</u>	<u>42,491</u>

管理層討論及分析

邁入2023年，醫療器械行業仍受到全球醫院系統開支收緊的影響，醫療機構推遲並減少醫療投資及採用新產品，此情況亦對當地醫療分銷網絡造成不少干擾。面對市場充滿不明朗因素，一些行業參與者亦在進行重組，以集中產品開發及提升銷售渠道的效率。

儘管市況及營商環境充滿挑戰，本集團憑藉既有的市場地位，於本期間取得有機增長。有賴豐富的產品組合及技術知識，本集團的呼吸產品，尤其是inspired™產品線需求穩定，並突顯了本集團呼吸產品在中國市場的滲透率有所提高。

與此同時，本集團的策略重點仍然是透過拓展高增長業務及市場以推動可持續的收入增長。其中一個重點為成像一次性產品分部，該分部自2020年起一直呈現持續收入增長的潛力。透過投資及提升生產能力，該分部對本集團的貢獻亦日益增加，分部收入增加35.8%。

隨著人們對健康及保健的意識不斷提高，對健康護理及保健器械及解決方案的需​​求亦持續增加。於回顧期間，本集團繼續加強其在醫療器械製造方面的專業知識，擴展其健康護理及保健產品的製造產品組合。本集團目前已取得切實進展，並於2023年上半年錄得收入增長。

呼吸產品分部

	6月30日止六個月		
	(未經審核)		
	2023年	2022年	變動
	千港元	千港元	
O2FLO呼吸濕化治療儀(「O2FLO」)	9,885	3,250	+204.2%
O2FLO耗材	5,028	2,878	+74.7%
VHB系列呼吸加濕器(「VHB加濕器」)	19,836	8,539	+132.3%
VHB加濕器耗材	44,812	27,884	+60.7%
其他呼吸產品	47,846	45,404	+5.4%
OEM呼吸產品	28,177	34,088	-17.3%
總計	<u>155,584</u>	<u>122,043</u>	+27.5%

呼吸產品分部於本期間錄得收入155.6百萬港元，佔本集團收入的43.1%，較2022年上半年（2022年上半年：122.0百萬港元）增加27.5%，主要歸因於inspired™呼吸類器械及其專屬耗材的銷售增加44.9%。隨著全球進入後疫情時代，呼吸類器械的市況亦穩步復甦，逐漸回復正常。隨著營運效率提高，分部毛利率上升至37.8%（2022年上半年：33.0%）。

inspired™系列呼吸產品方面，本集團繼續投資於臨床教育，並為業務合作夥伴提供產品培訓及支援，以推動產品的應用。於本期間，inspired™呼吸產品的收入增至127.4百萬港元（2022年上半年：88.0百萬港元）。

展望未來，本集團計劃在新市場推出更多的產品應用。此舉將為呼吸產品分部奠定堅實的基礎，繼續保持其在疫情大流行前的增長模式。

其他呼吸產品

其他呼吸產品包括呼吸過濾器、呼吸及麻醉迴路以及其他呼吸耗材。由於對此類產品的需求持續恢復，其收入增加5.4%至47.8百萬港元（2022年上半年：45.4百萬港元）。

OEM呼吸產品

OEM呼吸產品的銷售額下跌17.3%至28.2百萬港元（2022年上半年：34.1百萬港元）。此乃主要由於來自美國市場的挑戰，現有產品的銷量因客戶去庫存而減少所致。

儘管如此，由於運輸呼吸機及其耗材的訂單於本期間結束時有所回升，故本集團在其他市場仍繼續取得進展。

成像一次性產品分部

本集團繼續以OEM方式為全球領先的診斷成像解決方案提供商生產和銷售成像一次性產品。作為可信賴的合作夥伴，本集團在設計及製造各種造影劑注射器及耗材部件支援其客戶，並繼續成為客戶在全球增長戰略的組成部分。憑藉深化客戶合作，以及全球各地恢復提供常規醫學造影診斷服務，對成像一次性產品的需求有所增加，導致該分部的貢獻有所增加。

於本期間，成像一次性產品分部的收入為125.7百萬港元，佔本集團收入的34.8%，較2022年上半年增加35.8%（2022年上半年：92.6百萬港元）。分部毛利率大致維持穩定於30.4%（2022年上半年：31.3%）。

骨科支護復康器具分部

骨科支護復康器具分部的銷售額展現出韌性，收入自35.2百萬港元輕微減少至35.0百萬港元，佔本集團收入的9.7%。分部毛利率由24.0%增加至37.0%，主要由於價格上漲及滙率變動利好所致。

其他產品

其他產品包括模具、手術用耗材、手術用病人保溫器械及其耗材、一次性塑料產品以及健康護理及保健器械。於本期間，其他產品的收入由31.0百萬港元增加45.1%至44.9百萬港元，主要由於手術用病人保溫器械及其耗材的銷量增加，連同健康護理及保健器械的收入增加所致。

投資與合作

儘管日圓（「日圓」）貶值，株式会社Inspired Medical Japan（於日本註冊成立並為本公司間接非全資附屬公司）於本期間保持了令人滿意的經營業績。隨著inspired™產品線繼續在日本獲得市場認受，當地團隊亦希望透過分銷其他產品以擴展產品組合，以進一步推動市場滲透。

於本期間，Inovytec Medical Solutions Limited（「Inovytec」）繼續推動其運輸呼吸機的廣泛應用，並於本期間末獲得來自美國的最新訂單。作為該公司的股東及訂約製造商，本集團對其長遠業務前景保持樂觀。

展望

展望未來，本集團將繼續推動呼吸解決方案的產品創新及註冊。本集團亦將利用成像一次性產品分部的高客戶黏性，以及持續增長的健康護理及保健商機，進一步分散業務，實現可持續的收入增長。本集團會繼續面臨宏觀經濟環境中的各種不利因素，故於2023年餘下時間保持謹慎樂觀態度。

為實現長期利潤率及盈利改善的策略重點，本集團致力於投資基建。本集團擬在粵港澳大灣區重點城市之一的江門市開平市翠山湖新區工業園建設新生產設施。奠基儀式已於2023年6月30日舉行，預計新生產設施將於2025年逐步投入營運。新生產、研究及開發（「研發」）設施將令本集團的生產基地更多元化，緩解產能限制，從而加快吸納訂單，提升自動化程度，令本集團得以實現長遠成本效益，為未來的財務表現奠定堅實的基礎。

財務回顧

收入

本期間總收入為361.2百萬港元（2022年上半年：280.7百萬港元），增加28.7%。該增加主要由於成像一次性產品分部的收入增加35.8%，以及呼吸產品分部的收入增加27.5%所致。

地區市場方面，美國及歐洲分別佔本集團總收入的34.2%（2022年上半年：55.4%）及23.6%（2022年上半年：9.7%）。中國銷售額增加112.6%至82.1百萬港元（2022年上半年：38.6百萬港元），佔總收入的22.7%（2022年上半年：13.8%）。

毛利及毛利率

毛利增加223.0%至118.8百萬港元（2022年上半年：36.8百萬港元），主要歸因於收入及毛利率增長所致。毛利率自13.1%躍升至32.9%，乃由於存貨撥備減少、營運效率提高及人民幣貶值所致。

其他收入、其他收益及虧損

其他收入、其他收益及虧損主要包括政府補助、對松山湖創新科技園租戶的租金寬免、滙兌差額及資產減值／撇銷。於本期間，該金額由3.2百萬港元減少至3.0百萬港元。

銷售及分銷開支

銷售及分銷開支增加25.5%至18.8百萬港元（2022年上半年：15.0百萬港元），基本上與收入增長相符。而該開支佔收入的百分比則輕微減少至5.2%（2022年上半年：5.3%）。

行政開支

行政開支增加2.5%至51.6百萬港元（2022年上半年：50.4百萬港元），並佔總收入的14.3%（2022年上半年：17.9%）。

研發開支

本集團繼續投入大量資源於技術創新、工藝開發、商業製造及程序調整，以縮短新技術的上市時間。此外，為符合最新的歐盟醫療器械法規（「**歐盟醫療器械法規**」），本集團於本期間增撥研發資源，以確保其技術文件得以於2027年或之前符合新的歐盟醫療器械法規。

本期間研發開支為18.1百萬港元（2022年上半年：16.5百萬港元），並佔本集團收入5.0%（2022年上半年：5.9%）。

所得稅開支

於本期間，本集團錄得所得稅開支5.3百萬港元（2022年上半年：0.7百萬港元），此乃主要由於除稅前收入增加所致。

本公司擁有人應佔溢利

因應上文所述，本集團錄得本公司擁有人應佔溢利26.6百萬港元（2022年上半年：本公司擁有人應佔虧損44.4百萬港元）。

物業、廠房及設備

於本期間，本集團產生資本開支3.8百萬港元（2022年上半年：4.6百萬港元），主要包括添置及升級機器、工具及設備。於2023年6月30日，物業、廠房及設備為92.0百萬港元（2022年12月31日：100.8百萬港元）。

使用權資產及租賃負債

於2023年6月30日，使用權資產及租賃負債分別為12.8百萬港元（2022年12月31日：21.3百萬港元）及13.3百萬港元（2022年12月31日：21.9百萬港元）。該減少歸因於使用權資產折舊、已付租賃租金及滙兌差額所致。

存貨

於2023年6月30日的存貨為173.7百萬港元（2022年12月31日：174.0百萬港元），主要包括原材料、在製品及製成品。本集團將繼續實行嚴格的存貨控制政策，預測未來需求及潛在的供應鏈波動。

貿易應收款項

於2023年6月30日，貿易應收款項為166.4百萬港元（2022年12月31日：159.3百萬港元），反映訂單及收入有所增長。本集團對應收款項的質素感到滿意，並將繼續審慎管理其信貸風險。

流動資金及財政資源及借款

於本期間，本集團於動盪的宏觀環境中繼續保持穩健的財務狀況。於2023年6月30日的銀行及現金結餘為141.8百萬港元（2022年12月31日：159.3百萬港元）。這是由於經營活動的現金流入淨額34.9百萬港元、投資活動的現金流出淨額10.9百萬港元、融資活動的現金流出淨額38.0百萬港元及外幣匯率變動的負面影響3.5百萬港元累計所致。大部分銀行及現金結餘均以港元（「港元」）、美元（「美元」）及人民幣計值。於2023年6月30日，總借款為12.2百萬港元（2022年12月31日：38.5百萬港元）。借款減少主要指於本期間的還款淨額。根據借款總額除以本公司擁有人應佔權益總額計算的淨資本負債比率為0.02（2022年12月31日：0.08）。於2023年6月30日，本集團有未動用銀行融資100.4百萬港元。

人力資源

於2023年6月30日，本集團的全職僱員總數為1,262名（2022年12月31日：1,226名）。僱員薪酬乃根據彼等之相關經驗、資歷、本集團經營業績及市場環境而釐定。我們向高級管理層及主要行政人員提供表現花紅及購股權，以回報及保留卓越的僱員。我們亦已採納佣金及獎勵計劃，以激勵及酬報銷售及市場推廣人員。

於本期間，包括董事酬金的員工成本為96.7百萬港元（2022年上半年：96.8百萬港元），佔本集團收入的26.8%（2022年上半年：34.5%）。

資本結構

於2023年6月30日，本公司已發行股本約為6.5百萬港元（2022年12月31日：約6.5百萬港元），由653,336,332股（2022年12月31日：653,336,332股）每股面值0.01港元的本公司股份（「股份」）組成。

重大投資

於2023年6月30日，本公司認為以下透過其他全面收益按公平值計量之股本投資屬重大投資：

公司名稱	主要業務	概約股權百分比	總投資	股本投資之公平值		上市規則界定之資產比率	
				2023年 6月30日 (未經審核)	2022年 12月31日 (經審核)	2023年 6月30日 (未經審核)	2022年 12月31日 (經審核)
Inovytec	一家於以色列的公司專門開發用於日常和緊急呼吸及心臟衰竭情況的醫療器械。	13.68%	3.0百萬美元 (相當於23.4 百萬港元)	2.9百萬美元 (相當於 22.7 百萬港元)	3.1百萬美元 (相當於24.5 百萬港元)	3.3%	3.4%

有關上述重大投資於本期間的表現以及未來前景的額外資料，請參閱上文「投資與合作」一段。

重大收購及出售

於本期間，本集團並無附屬公司及聯營公司的其他重大收購或出售。

報告期後事項

- (a) 於2023年6月28日，廣東永勝醫療科技有限公司（「廣東永勝」，一家於中國成立的有限責任公司，為本公司的間接全資附屬公司）成功競投開平市自然資源局透過掛牌出售位於中國廣東省江門市開平市翠山湖新區天湖二路北側C號地塊（「該土地」）的土地使用權，代價為人民幣28.2百萬元（相當於約30.5百萬港元，「代價」）。本集團已支付人民幣8.5百萬元（相當於約9.2百萬港元）作為該土地的掛牌出售保證金，該保證金將抵作與收購該土地的土地使用權有關的代價。詳情請參閱本公司日期為2023年6月28日的公告。

於報告期的日期後，廣東永勝已於2023年7月5日與開平市自然資源局就該土地的土地使用權轉讓訂立相關的國有建設用地使用權出讓合同。本集團已於2023年7月7日支付代價餘額人民幣19.7百萬元（相當於約21.3百萬港元），並於2023年7月13日取得該土地之不動產權證書。

(b) 自2023年7月25日起，梁明珠博士（「**梁博士**」）獲委任為非執行董事。梁博士已於2023年7月25日就彼獲委任為非執行董事與本公司訂立服務協議，自2023年7月25日起初步任期為三年。詳情請參閱本公司日期為2023年7月25日的公告。

除上文所披露者外，於報告期後及直至本公告日期並無其他重要事項。

本集團資產抵押

於2023年6月30日，概無本集團資產作抵押。

外匯風險

本集團部分成本及開支以人民幣計值，但鑒於本集團的業務以出口為主，相當大部份的銷售額以美元及日圓計值。因此，倘人民幣兌美元及日圓升值，或會導致本集團的成本上漲及盈利能力下降。董事已評估相關外幣風險的影響並認為其可能對本集團的盈利能力造成重大影響。本集團目前並未就外幣交易、資產及負債制訂外幣對沖政策。本集團會密切監視其外幣風險，並將於有需要時考慮對沖重大外幣風險。

或然負債

於2023年6月30日，本集團並無其他或然負債。

中期股息

董事會議決向於2023年9月11日（星期一）（即確定本公司股東（「**股東**」）獲得中期股息資格的記錄日期）名列本公司股東名冊的股東就本期間宣派中期股息每股1.25港仙（「**中期股息**」）（2022年上半年：無）。中期股息將於2023年9月29日（星期五）或前後派付予股東。

本公司將於2023年9月7日（星期四）至2023年9月11日（星期一）（包括首尾兩日）期內暫停辦理股份過戶登記手續。為有權收取中期股息，股東必須不遲於2023年9月6日（星期三）下午4時30分將所有過戶表格連同有關股票送抵至本公司香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓，以辦理登記。

企業管治常規

董事會致力維持最高企業管治標準，並致力維持具透明度、負責任及以回報價值為主導的管理常規，從而提升及保障股東利益。董事會相信，行之有效及優質的企業管治乃為股東創造價值的重要平台，並承諾持續檢討與改善本集團的企業管治常規，將整個組織的企業行為維持於最高道德標準。

本公司已採納上市規則附錄十四第二部分所載企業管治守則（「**企管守則**」）作為其本身的企業管治守則。本公司的企業管治原則著重優秀的董事會、有效的內部監控及風險管理，以及具透明度及對全體股東負責。董事認為，本公司於本期間內一直遵守企管守則所載之所有適用守則條文。

環境、社會及管治（「**環境、社會及管治**」）責任

本集團致力於其業務及業務所在社區的長期可持續發展，並高度重視減少能源消耗。本集團亦不斷改進其業務常規及有關最佳常規的僱員培訓。本集團積極承擔環境、社會及管治責任，並成立由執行董事擔任主席、由本公司主要部門代表組成的工作小組，領導本集團的環境、社會及管治措施及活動，以加強本集團的環境、社會及管治工作。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「**標準守則**」），作為董事買賣本公司證券的操守守則。經向全體董事作出特定查詢後，所有董事均確認，彼等於本期間內一直就本身的證券交易遵守標準守則所載的規定準則。

審核委員會

本公司已成立本公司的審核委員會（「**審核委員會**」），並書面訂有清楚列明其權力及職責的職權範圍。審核委員會目前由三名獨立非執行董事區裕釗先生、莫國章先生及容啟亮教授組成。區裕釗先生為審核委員會主席。

審核委員會已審閱本集團本期間的未經審核綜合中期業績。

本公司之核數師羅申美會計師事務所已按照香港會計師公會頒布之香港審閱工作準則第2410號「由實體獨立核數師審閱中期財務資料」審閱本集團截至2023年6月30日止六個月之未經審核綜合中期業績。核數師之獨立審閱報告將載入本公司致股東的截至2023年6月30日止六個月中期報告中。

購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司於本期間概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

刊發中期業績公告及中期報告

本公告已分別登載於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.vincentmedical.com)。

載有上市規則及相關法律法規所規定全部相關資料的本公司截至2023年6月30日止六個月之中期報告，將於適當時寄發予各股東，並可於上述網站查閱。

致謝

董事會謹向全體持份者及業務夥伴致謝，感謝他們不斷的支持，並同時感謝管理層和全體員工為推動本集團發展所作的貢獻。

承董事會命
永勝醫療控股有限公司
主席兼執行董事
蔡文成

香港，2023年8月23日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事蔡文成先生、蔡章泰先生、許明輝先生及符國富先生；非執行董事梁明珠博士；及獨立非執行董事莫國章先生、區裕釗先生及容啟亮教授。